
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 67969Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 7 -ASSISTENZA TERRITORIALE – SALUTE NELLE CARCERI – SISTEMADELLE EMERGENZE-URGENZE
____________________________________________________________________________

Assunto il 24/01/2025
Numero Registro Dipartimento 72
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1040 DEL 28/01/2025

Oggetto: Impegno di spesa sul capitolo U6102011201 anno 2025 “Spese a carico del bilancioregionale per l’esercizio delle funzioni trasferite in materia di salute umana e sanità veterinaria dicui alla Legge 25 febbraio 1992, n. 210 (art. 6, comma 5 della legge regionale 28 giugno 2012, n.27)”

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo;
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.i.– Norme sul procedimento amministrativo,la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso;
- la L.R. del 12.08.2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” es.m. e ii. e ravvisata la propria competenza;
- la L.R.n.7/96 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionalee sulla Dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;
- il Regolamento Regionale n. 11/2024 recante “Modifica del regolamento di organizzazionedelle strutture della Giunta Regionale n. 12/2022”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 572 del 24.10.2024, avente ad oggetto “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazionemodifiche del regolamento regionale n. 12/2022 e s.m.i.” e il DPGR n. 69 del 24.10.2024 conil quale è stato conferito al Dott. Tommaso Calabrò l’incarico di Dirigente Generale ad interimdel Dipartimento “Salute e Welfare”;- il D.D.G. n. 15682 del08/11/2024 avente ad oggetto “Attuazione della D.G.R. del 24 ottobre2024, n. 572: provvedimento di micro - organizzazione relativo ai Settori/UOA delDipartimento “Salute e Welfare” successivamente modificato con D.D.G. n. 15985 del14/11/2024;
- il D.D.G. n. 1594 del 08.02.2024 che conferisce al Dott. Francesco Lucia l’incarico delladirezione ad interim del Settore n. 7 “Assistenza Territoriale – Salute nelle Carceri – Sistemadelle Emergenze Urgenze”;
- il D.D.S. n.18890 del 18/12/2024 ad oggetto “Nomina dei responsabili di procedimento eindividuazione dei referenti per area tematica” con il quale si è disposta la responsabilità diprocedimento relativa alle attività di “Istruttoria e adempimenti amministrativi in attuazionedella Legge n. 210 del 25/02/1992”, per quanto non di competenza delle ASP, alla Dott.ssaAnnamaria Venturini;

VISTI altresì:
- Il D.lgs. n 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;
- la legge Regionale n. 41 del 23/12/2024– Legge di stabilità regionale 2025;
- la legge Regionale n. 42 del 23/12/2024– Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2025 – 2027;
- la DGR n. 766 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025– 2027 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- la DGR n. 767 del 27/12/2024– Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

PREMESSO che la L. n.210/92 e s.m.i. prevede un riconoscimento economico (indennizzovitalizio) alle seguenti categorie di persone che ne abbiano fatto richiesta:
a. soggetti danneggiati a seguito di vaccinazione obbligatoria per legge, per ordinanza di autoritàsanitaria, per motivi di lavoro;



b. soggetti danneggiati da virus HIV o da epatiti virali post somministrazione di sangue edemoderivati sia periodica (es. emofiliaci, talassemici, ecc.) che occasionale (es. interventochirurgico, emodialisi);
c. soggetti che hanno contratto il virus HIV o epatiti virali poiché coniugi di persona giàindennizzata ex L. n. 210/92 o figli medesimi contagiati durante la gestazione;
d. personale sanitario di ogni ordine e grado che abbia contratto il virus dell’HIV o epatiti viralidurante il servizio per contagio diretto;VISTO il comma 3 dell’art. 1 della legge 25 luglio 1997, n. 238 di modifica ed integrazione alla L.210/92, prevede, in particolare, che, qualora a causa delle vaccinazioni o delle patologie previstedalla L. 210/92 sia derivata la morte, l’avente diritto può optare tra l’assegno reversibile per 15 annio un assegno “una tantum” di L.150 Milioni (Euro 77.468,53). Sono considerati aventi diritto,nell’ordine, i seguenti soggetti: il coniuge, i figli, i genitori, i fratelli minorenni, i fratelli maggiorenni;

RITENUTO di dover procedere all’ impegno delle somme stanziate e disponibili sul capitolo delbilancio regionaleU6102011201, accertato che i conseguenti pagamenti sono compatibili con irelativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, per un importo pari ad€154.937,06;
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata,in quanto sono individuati i soggetti beneficiari della Legge 25 febbraio 1992 n. 210, la spesa previstaè necessaria agli adempimenti derivanti dalla norma riguardo alle liquidazioni delle pratiche in corsodi istruttoria e per ottemperare ai benefici previsti relativamente all’indennizzo vitalizio che vieneliquidato bimestralmente;
ATTESTATO CHE:

- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizionipreviste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011;
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è statariscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U6102011201, e lacorretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2024;

VISTA la proposta di impegno n.1043 del 15.01.2025 generata telematicamente ed allegata alpresente atto;
DATO ATTO dell’istruttoria prot. 39629 del 21.01.2025 a cura del responsabile del procedimento,custodita in atti;
SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, individuato con il Decreto Dirigenziale n.18890del 18/12/2024 che, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonchéla legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
Per quanto esposto in premessa, che si richiama quale parte integrante e sostanziale:
DI IMPEGNARE la somma di € 154.937,06 sul capitolo di spesa U6102011201 rubricato “Spese acarico del bilancio regionale per l’esercizio delle funzioni trasferite alla regione del D.lgs. 31 marzo1998, n. 112, in materia di salute umana e sanità veterinaria (L.25 febbraio 1992, n. 210) art. 6, comma5, della legge regionale 28 giugno 2012, n.27”, del bilancio regionale 2024 che presenta la necessariadisponibilità, giusta proposta di impegno n.1043 del 15.01.2025, generata telematicamente edallegata al presente atto per farne parte integrante;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011 n.11, art.20 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;



DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs.14marzo 2013 n.33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11, art.20 e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAnnamaria Venturini(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteFrancesco Lucia(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 67969Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 72 del 24/01/2025

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 7 -ASSISTENZA TERRITORIALE – SALUTE NELLE CARCERI – SISTEMADELLE EMERGENZE-URGENZE

OGGETTO Impegno di spesa sul capitolo U6102011201 anno 2025 “Spese a carico delbilancio regionale per l’esercizio delle funzioni trasferite in materia di salute umana e sanitàveterinaria di cui alla Legge 25 febbraio 1992, n. 210 (art. 6, comma 5 della legge regionale 28giugno 2012, n. 27)”

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 27/01/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


